
Registro Atti n. 2 del 25/01/2024  

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                        Pagina 1 di 2 

 
 

 
OGGETTO: Affidamento attività di Medico Competente e Sorveglianza Sanitaria ai sensi del Decreto     
Legislativo 81/2008 e s.m.i. per le annualità 2024-2025 (24 mensilità) – CIG B00173EFBA 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO DI BRESCIA 

Dott. Marco Zemello 
 
 

Richiamati: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 
Visto lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito di Brescia ed in particolare l’art. 22; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs 81/2008, l’Ufficio per adempiere alle disposizioni in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, ha l’obbligo di nominare, come indicato nell’art. 
18, il medico competente addetto all'effettuazione della sorveglianza sanitaria; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs 81/2008, il medico competente designato: 

- collabora alla predisposizione dell’attuazione delle misure per la tutela della salute e della integrità 
psico-fisica dei lavoratori, all'attività di formazione e informazione nei confronti dei lavoratori, per la 
parte di competenza; 

- programma ed effettua la sorveglianza sanitaria, di cui all'articolo 41, attraverso protocolli sanitari 
definiti in funzione dei rischi specifici; 

- istituisce, aggiorna e custodisce, sotto la propria responsabilità, una cartella sanitaria e di rischio per 
ogni lavoratore sottoposto a sorveglianza sanitaria; tale cartella è conservata con salvaguardia del 
segreto professionale e, salvo il tempo stretta-mente necessario per l'esecuzione della sorveglianza 

sanitaria e la trascrizione dei relativi risultati, presso il luogo di custodia concordato al momento della 
nomina del medico competente. 

Accertato che per svolgere le funzioni di medico competente risulta necessario possedere titoli o requisiti 
di alta specializzazione, come indicato nell’art. 38 del Decreto; si ritiene opportuno e necessario conferire 

un incarico specifico, individuando una figura esterna, in funzione delle sue qualità professionali ed in 
particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia sanitaria; 
 

 



Registro Atti n. 2 del 25/01/2024  

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                        Pagina 2 di 2 

Rilevato che:  

- il servizio in oggetto può essere affidato direttamente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del 
Codice dei contratti pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36); 
 

- l’Ufficio d’Ambito di Brescia si è avvalso negli anni scorsi della società SMAO Srl per la nomina di 

uno specialista in medicina del lavoro per l’esercizio delle attività di medico competente ai sensi 

dell’art. 25 e art. 39 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 81/2008; 

- per le annualità 2024-2025 la sopracitata Società, con sede in via Luigi Galvani, 4 a San Zeno Na-

viglio - P. IVA/C.F. 02919710174, ha rinnovato la propria disponibilità ad assumere il medesimo in-

carico, presentando la propria offerta alla Trattativa Diretta n. 3947165 (in atti); 

Considerata congrua l’offerta di € 960,00 esclusa IVA per le annualità 2024-2025; 
 

Ritenuto di procedere all’affidamento dell’attività in oggetto, ai patti e alle condizioni espresse nella 
presente determinazione e nell’offerta alla Trattativa Diretta n. 3947165; 
 

 
DETERMINA 

• Di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

• Di affidare l’attività di Medico Competente e Sorveglianza Sanitaria per le annualità 2024-2025 

(complessivi 24 mesi) alla Società SMAO Srl, con sede in via Luigi Galvani, 4 a San Zeno Naviglio - 

P. IVA/C.F. 02919710174, per l’importo complessivo di € 960,00 esclusa IVA; 

• Di dare atto che verrà nominato uno specialista in medicina del lavoro per l’esercizio delle attività 

di cui all’art. 25 e art. 39 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 81/2008; 

• Di trasmettere la presente determinazione alla suddetta Società; 

• Di porre a carico dei bilanci 2024-2025 il costo dell’attività affidata. 

 

 

 
 
 

Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 
        Dott. Marco Zemello 
 

                                                                                                    Documento firmato digitalmente 

 


